
Πέµπτη, 19 Νοεµβρίου 2015

Γιώργος Α. Κοροµηλάς

Μαρίνα Θ. Τσιαουσίδου.

Κλείσιµο ισολογισµού πολύ µικρών οντοτήτων
σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα
1.3.1.3. Προσδιορισµός των φορολογητέων κερδών και του τρέχοντος φόρου εισοδήµατος
(δαπάνης) της περιόδου
Συνέχεια άρθρου από το χθεσινό φύλλο της «Ν»

1.3.1.3. Προσδιορισµός των φορολογητέων κερδών και
του τρέχοντος φόρου εισοδήµατος (δαπάνης) της
περιόδου

Για να προσδιορίσουµε τα φορολογητέα κέρδη
προσαυξάνουµε τα προκύψαντα λογιστικά κέρδη µε τα ποσά

των δαπανών που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση

σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 4172/2013
(Κώδικας φορολογίας εισοδήµατος).

Στο παράδειγµά µας η επιχείρηση έχει καταχωρήσει στα
τηρούµενα βιβλία της:

α) Προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες του διευθύνοντος συµβούλου ύψους 1.400,00
ευρώ και

β) Φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις ύψους 500,00 ευρώ.

Κατά συνέπεια πρέπει να προστεθεί στα λογιστικά κέρδη της
επιχείρησης ποσό συνολικού ύψους 1.900,00 ευρώ για να
προσδιορισθούν τα φορολογητέα κέρδη.

α) Προσδιορισµός συνόλου φορολογητέων κερδών

(δείτε συνηµµένο)

β) Προσδιορισµός φόρου εισοδήµατος

(δείτε συνηµµένο)

γ) Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος

(δείτε συνηµµένο)

1.3.1.4. Λογισµός του φόρου εισοδήµατος (εξόδου) περιόδου και του τέλους
επιτηδεύµατος

α) Ο φόρος εισοδήµατος αναγνωρίζεται ως έξοδο και υποχρέωση στο τέλος της

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ
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περιόδου που αφορά, καθώς έχει ήδη προκύψει µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία
(αρχή δουλευµένου).

Σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών του παραρτήµατος Γ’ του Ν. 4308/2014 ο φόρος
εισοδήµατος που βαρύνει τα φορολογητέα κέρδη της χρήσης εγγράφεται ως δαπάνη

σε χρέωση του λογαριασµού 69.01 «Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου» και πίστωση

του λογαριασµού 54.01 «Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος» του σχεδίου λογαριασµών

του παραρτήµατος Γ’.

Σε ό,τι αφορά το τέλος επιτηδεύµατος, κατά την άποψή µας, πρέπει να εγγραφεί ως

φόρος εισοδήµατος (έξοδο) της περιόδου. Ειδικότερα στην αιτιολογική έκθεση του
άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 αναφέρονται τα ακόλουθα:

«∆εδοµένων των δηµοσιονοµικών συνθηκών τις οποίες διέρχεται η χώρα µας
προτείνεται η θέσπιση ελάχιστου φόρου εισοδήµατος από τη δραστηριότητα των

εµπορικών επιχειρήσεων και των ελευθέρων επαγγελµατιών ούτως ώστε να
ενισχυθούν τα δηµόσια έσοδα. Σηµειώνεται ότι δεν καταργείται ο λογιστικός
προσδιορισµός και το ποσό του ελάχιστου φόρου επιβάλλεται µόνο στις περιπτώσεις

εκείνες που προκύπτει µικρότερος φόρος µε βάση τα δηλούµενα καθαρά κέρδη. Με

τον τρόπο αυτό δεν επιβαρύνονται οι ειλικρινείς φορολογούµενοι (επιτηδευµατίες και
ελεύθεροι επαγγελµατίες) που δηλώνουν µεγαλύτερα ποσά και όλοι πλέον θα
συνεισφέρουν στη διαχείριση των κοινών της χώρας µε τη θέσπιση του ελάχιστου
φόρου».

Σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν.
3986/2011 το ετήσιο τέλος επιτηδεύµατος ορίζεται ως εξής:

αα) Για νοµικά πρόσωπα που ασκούν εµπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε
τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά µε πληθυσµό έως 200.000 κατοίκους, σε
800,00 ευρώ ετησίως.

ββ) Για νοµικά πρόσωπα που ασκούν εµπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε
πόλεις µε πληθυσµό πάνω από 200.000 κατοίκους, σε 1.000,00 ευρώ ετησίως.

Κατά συνέπεια το ποσό του τέλους επιτηδεύµατος, ως φόρος εισοδήµατος, θα
εγγραφεί ως δαπάνη σε χρέωση ιδιαίτερου υπολογαριασµού του λογαριασµού 69.01
«Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου» και πίστωση ιδιαίτερου υπολογαριασµού του
λογαριασµού 54.01 «Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος» του σχεδίου λογαριασµών του
παραρτήµατος Γ’.

Ενδεικτική ανάπτυξη λογαριασµών

69 Φόρος εισοδήµατος

69.01 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

69.01.00 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

69.01.00.00 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

69.01.00.01 Τέλος επιτηδεύµατος (έξοδο) περιόδου
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54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη

54.01 Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος

54.01.01 Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης

54.01.01.00 Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης

54.01.01.01 Τέλος επιτηδεύµατος ετήσιας δήλωσης

β) Στην περίπτωση κατά την οποία η οντότητα έχει χρησιµοποιήσει το σχέδιο
λογαριασµών του Π.∆. 1123/1980 (ΕΓΛΣ) αλλά δεν έχει χρησιµοποιήσει το λογαριασµό
69 ο οποίος φέρει τον τίτλο «Οργανικά έξοδα κατ’ είδος υποκαταστηµάτων ή άλλων

κέντρων» και το λογαριασµό 54.01 ο οποίος φέρει τον τίτλο «Φόρος κατανάλωσης

ειδών πολυτελείας», µπορεί να τους προσαρµόσει (µετονοµάσει) και να τους
χρησιµοποιήσει σύµφωνα µε την ανωτέρω ανάλυση.

γ) Στην περίπτωση που οι λογαριασµοί του ΕΓΛΣ 69 και 54.01 έχουν χρησιµοποιηθεί,
µπορεί ο φόρος εισοδήµατος (έξοδο) να καταχωρηθεί σε χρέωση του δευτεροβάθµιου
λογαριασµού 63.11 και πίστωση του λογαριασµού 54.07 ο οποίοι µπορούν να
µετονοµασθούν κατάλληλα.

Ενδεικτική ανάπτυξη λογαριασµών

63 Φόροι - Τέλη

63.11 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

63.11.00 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

63.11.00.00 Τρέχων φόρος (έξοδο) περιόδου

63.11.00.01 Τέλος επιτηδεύµατος (έξοδο) περιόδου

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη

54.07 Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος

54.07.01 Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης

54.07.01.00 Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης

54.07.01.01 Τέλος επιτηδεύµατος ετήσιας δήλωσης

Λογισµός του τρέχοντος φόρου (εξόδου) περιόδου και του τέλους επιτηδεύµατος

(δείτε συνηµµένο)

Στη συνέχεια θα µεταφερθεί το καθαρό αποτέλεσµα περιόδου προ φόρων από το
λογαριασµό 86.01.00.00, ο φόρος εισοδήµατος (έξοδο) περιόδου από το λογαριασµό
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69.01.00.00 και το τέλος επιτηδεύµατος από το λογαριασµό 69.01.00.01 στο
λογαριασµό 86.01.00.01 «Καθαρό αποτέλεσµα (κέρδος ή ζηµιά) περιόδου µετά
φόρων».

* Μεταφορά τρέχοντος φόρου (εξόδου) περιόδου και του τέλους επιτηδεύµατος
(εξόδου) περιόδου στο λογαριασµό καθαρό αποτέλεσµα (κέρδος ή ζηµιά)
περιόδου µετά φόρων

(δείτε συνηµµένο)

Συνεπώς κατόπιν των ανωτέρω, ο λογαριασµός 86.01.00.01 «Καθαρό αποτέλεσµα

(κέρδος ή ζηµιά) περιόδου µετά φόρων» έχει την ακόλουθη µορφή:

Στη συνέχεια το καθαρό αποτέλεσµα της περιόδου (κέρδος) µεταφέρεται στο
λογαριασµό 86.02.00.00 «Καθαρό κέρδος περιόδου (µετά από φόρους)».

* Μεταφορά καθαρού αποτελέσµατος (κέρδους) περιόδου µετά φόρων στο
λογαριασµό καθαρό κέρδος περιόδου (µετά από φόρους)

(δείτε συνηµµένο)

Τέλος, το καθαρό κέρδος περιόδου (µετά από φόρους) µεταφέρεται στην καθαρή θέση
και ειδικότερα στο λογαριασµό «Υπόλοιπο κερδών εις νέο».

* Μεταφορά των κερδών της περιόδου (µετά από φόρους) εις νέο

(δείτε συνηµµένο)

1.3.1.5. Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος

α) Η προκαταβολή φόρου εισοδήµατος για την επόµενη περίοδο (χρήση) δεν
αναγνωρίζεται στην κλειόµενη περίοδο. Το σχετικό ποσό της προκαταβολής

αναγνωρίζεται µε την καταβολή του στην επόµενη περίοδο.

Σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών του παραρτήµατος Γ’ του Ν. 4308/2015 η
προκαταβολή φόρου εισοδήµατος και οι παρακρατούµενοι φόροι παρακολουθούνται

σε αντίθετους λογαριασµούς του λογαριασµού 54.01 «Φόρος εισοδήµατος
πληρωτέος» και ειδικότερα στους λογαριασµούς 54.01.02 «Παρακρατούµενος φόρος
εισοδήµατος (αντίθετος)» και 54.01.03 «Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος
(αντίθετος)».

Προσοχή: Τα ανωτέρω κονδύλια µπορούν να εµφανίζονται και ως υπολογαριασµοί

του λογαριασµού 33 «Λοιπές απαιτήσεις», στο ενεργητικό.

Ενδεικτική ανάπτυξη λογαριασµών

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη

54.01 Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος
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54.01.02 Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.01.02.00 Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.01.03 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.01.03.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος

(αντίθετος)

β) Στην περίπτωση που ο λογαριασµός του ΕΓΛΣ 54.01 έχει χρησιµοποιηθεί στη
διάρκεια της περιόδου και η οντότητα έχει χρησιµοποιήσει το λογαριασµό 54.07 για να
παρακολουθήσει τον πληρωτέο φόρο εισοδήµατος κατά τα ΕΛΠ, η προκαταβολή

φόρου εισοδήµατος και οι παρακρατούµενοι φόροι µπορούν να παρακολουθούνται σε
αντίθετους λογαριασµούς αυτού και ειδικότερα στους λογαριασµούς 54.07.02
«Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος (αντίθετος)» και 54.07.03 «Προκαταβολή

φόρου εισοδήµατος (αντίθετος)».

Ενδεικτική ανάπτυξη λογαριασµών

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη

54.07 Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος

54.07.02 Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.07.02.00 Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.07.03 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος

(αντίθετος)

54.07.03.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος

(αντίθετος)

* Μεταφορά προκαταβολής φόρου που θα συµψηφιστεί στη δήλωση του φορολογικού
έτους 2015 και των παρακρατούµενων φόρων εισοδήµατος σε αντίθετους
λογαριασµούς του λογαριασµού φόρος εισοδήµατος πληρωτέος (προαιρετική

εγγραφή).
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Η προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος, που αφορά τα εισοδήµατα του 2015 όπως

και οι παρακρατηθέντες το 2015 φόροι από πωλήσεις στο ∆ηµόσιο που εµφανίζονται
στους λογαριασµούς 33.13.00.00 «Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος» και 33.13.10.00
«Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος από πωλήσεις στο δηµόσιο», θα µεταφερθούν
σε αντίθετους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 54.01 «Φόρος εισοδήµατος
πληρωτέος» που έχει ήδη χρησιµοποιηθεί από την οντότητα για την παρακολούθηση

του πληρωτέου φόρου εισοδήµατος και τέλους επιτηδεύµατος.

19 Χρέωση Πίστωση

54.01.03.00 Προκαταβολή φόρου

εισοδήµατος

(αντίθετος) 7.000,00

54.01.02.00 Παρακρατούµενος

φόρος εισοδήµατος

(αντίθετος) 3.000,00

33.13.00.00 Προκαταβολή

φόρου εισοδήµατος 7.000,00

33.13.10.00 Παρακρατούµενος

φόρος εισοδήµατος

από πωλήσεις

στο δηµόσιο 3.000,00

1.4. Εξαγωγή τελικού ισοζυγίου - Σύνταξη χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων

Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω εγγραφών, εξάγουµε το τελικό ισοζύγιο το οποίο

θα µας χρησιµεύσει για τη σύνταξη των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων της
περιόδου.

1.4.1. Τελικό ισοζύγιο

1.4.1.1. Τελικό ισοζύγιο (σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών του ΕΓΛΣ)

1.4.1.2. Τελικό ισοζύγιο (σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών του παραρτήµατος
Γ’ του Ν. 4308/2015)

Παρατίθεται το τελικό ισοζύγιο της περιόδου σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών

του παραρτήµατος Γ’ του Ν. 4308/2015.

Το ισοζύγιο αυτό προέκυψε από την αντιστοίχιση των λογαριασµών του τελικού
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ισοζυγίου, σύµφωνα µε το τηρούµενο κατά την περίοδο του 2015 λογιστικό σχέδιο, µε
τους προβλεπόµενους λογαριασµούς στο σχέδιο λογαριασµών του παραρτήµατος Γ’
του Ν. 4308/2015.

Βάσει του ισοζυγίου αυτού θα συνταχθεί ο ισολογισµός της περιόδου 1.1/31.12.2015
και θα γίνουν οι εγγραφές ανοίγµατος της περιόδου 1.1/31.12.2016 (στην αναλυτική
µορφή του).

1.4.2. Χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις

Η οντότητα του παραδείγµατος επιλέγει να συντάξει συνοπτικό ισολογισµό του
υποδείγµατος Β.5. και συνοπτική κατάσταση αποτελεσµάτων του υποδείγµατος Β.6.

1.4.2.1. Κατάσταση αποτελεσµάτων

(δείτε συνηµµένο)

1.4.2.3. Προσάρτηµα

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 30 του Ν. 4308/2014 οι
πολύ µικρές οντότητες των παραγράφων 2(α) και 2(β) του άρθρου 1 που καταρτίζουν
συνοπτικό ισολογισµό του υποδείγµατος Β.5 και συνοπτική κατάσταση
αποτελεσµάτων του υποδείγµατος Β.6, µπορούν στο προσάρτηµα να παρέχουν τις
πληροφορίες των παραγράφων 3, 16, 25 και 34 του άρθρου 29, κατά συνέπεια

µπορούν να µην παρέχουν τις λοιπές πληροφορίες του ίδιου άρθρου.

Η οντότητα του παραδείγµατος έχει καταρτίσει συνοπτικό ισολογισµό του
υποδείγµατος Β.5 και συνοπτική κατάσταση αποτελεσµάτων του υποδείγµατος Β.6,
συνεπώς µπορεί να καταρτίσει προσάρτηµα µε την ακόλουθη µορφή:

1.5. Λοιπά θέµατα

1.5.1. Πίνακας διαφορών λογιστικής και φορολογικής βάσης

1.5.2. Εµφάνιση ορισµένων κονδυλίων στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις
της περιόδου 2015 και εποµένων

Η οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, συνεπώς και η πολύ µικρή οντότητα του
παραδείγµατος, της παραγράφου 2(α) του άρθρου 1, για τις χρηµατοοικονοµικές
καταστάσεις της περιόδου (χρήσης) 2015 και εφεξής:

α) Θα εµφανίζει τα µερίσµατα (ή παρόµοια ποσά) ως υποχρεώσεις µε µείωση των

αποτελεσµάτων εις νέο, κατά τον χρόνο έγκρισής τους από τη γενική συνέλευση των

µετόχων ή το κατά περίπτωση αρµόδιο όργανο, και όχι στον ισολογισµό της
κλειόµενης περιόδου. Στο παράδειγµά µας η Γενική Συνέλευση των µετόχων της
30.6.2016 εγκρίνει ως τακτικό αποθεµατικό το ποσό των 4.612,00 ευρώ και ως πρώτο

µέρισµα στους µετόχους το ποσό των 35.000,00 ευρώ.

(δείτε συνηµµένο)

β) Θα εµφανίζει τις χορηγούµενες στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή ανάλογου
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οργάνου αµοιβές από τα κέρδη, ως έξοδα (παροχές στους εργαζόµενους), όταν
εγκρίνονται από τη γενική συνέλευση των µετόχων ή το κατά περίπτωση αρµόδιο
όργανο.

γ) Θα εµφανίζει όλους τους φόρους (φόρο εισοδήµατος, διαφορές φορολογικού
ελέγχου και λοιπούς µη ενσωµατωµένους στο λειτουργικό κόστος φόρους), ως

στοιχεία της κατάστασης αποτελεσµάτων, στο χρόνο που προκύπτουν βάσει της
αρχής του δεδουλευµένου.

Προσοχή: Ο φόρος εισοδήµατος αναγνωρίζεται ως έξοδο και υποχρέωση στο τέλος
της περιόδου που αφορά, καθώς έχει ήδη προκύψει µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία
(αρχή δεδουλευµένου).

δ) ∆εν θα αναγνωρίζει στην κλειόµενη περίοδο την προκαταβολή φόρου εισοδήµατος
για την επόµενη χρήση. Το σχετικό ποσό αναγνωρίζεται µε την καταβολή του την
επόµενη περίοδο.

Στο παράδειγµά µας βάσει του εντύπου Ν (έντυπο φορολογίας εισοδήµατος νοµικών

προσώπων και νοµικών οντοτήτων), η οντότητα καλείται να καταβάλει φόρο
εισοδήµατος 29.860,00 ευρώ (φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης ύψους 38.860,00
ευρώ, συν τέλος επιτηδεύµατος 1.000,00 ευρώ, µείον προκαταβολή φόρου
εισοδήµατος για το φορολογικό έτος 2015 ύψους 7.000,00 ευρώ, µείον
παρακρατούµενος φόρος από πωλήσεις στο δηµόσιο ύψους 3.000,00 ευρώ) και
προκαταβολή φόρου εισοδήµατος για τα εισοδήµατα του 2016 ύψους 35.860,00 ευρώ
(αρχικό ποσό 38.860,00 µείον παρακρατούµενος φόρος από πωλήσεις στο δηµόσιο
ύψους 3.000,00 ευρώ), ήτοι συνολικό ποσό ύψους 65.720,00 ευρώ.

Ο λογαριασµός 54.01 «Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος» εµφανίζει πιστωτικό

υπόλοιπο ύψους 29.860,00 ευρώ το οποίο προέρχεται:

αα) Ποσό ύψους 38.860,00 ευρώ από την πίστωση του λογαριασµού 54.01.01.00
«Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης»,

ββ) Ποσό ύψους 1.000,00 ευρώ από την πίστωση του λογαριασµού 54.01.01.01
«Τέλος επιτηδεύµατος ετήσιας δήλωσης»,

γγ) Ποσό ύψους 7.000,00 ευρώ από τη χρέωση του λογαριασµού 54.01.02.00
«Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (αντίθετος)», και

δδ) Ποσό ύψους 3.000,00 ευρώ από τη χρέωση του λογαριασµού 54.01.03.00
«Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος (αντίθετος)».

Στο σηµείο αυτό προτείνεται να µεταφερθεί το υπόλοιπο των δύο αντίθετων

λογαριασµών 54.02.00.00 «Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (αντίθετος)», και
54.03.00.00 «Παρακρατούµενος φόρος εισοδήµατος (αντίθετος)» στη χρέωση του
λογαριασµού 54.01.00.00 «Φόρος εισοδήµατος ετήσιας δήλωσης».

(δείτε συνηµµένο)

∆ΣΕ = ∆ελτίο Συµψηφιστικής Εγγραφής
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Αν υποθέσουµε ότι η οντότητα υποβάλλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος για το
φορολογικό έτος 2015 την 18.6.2016 και καταβάλλει το σύνολο του ποσού την ίδια
ηµεροµηνία, η εγγραφή της απόδοσης του φόρου θα έχει την ακόλουθη µορφή:

(δείτε συνηµµένο)

ΕΠ = Ενταλµα πληρωµής

Ο λογαριασµός 54.01 «Φόρος εισοδήµατος πληρωτέος» θα έχει την ακόλουθη µορφή:

* Το ποσό αυτό, προερχόµενο από τον αντίθετο λογαριασµό 54.01.03.00
«Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (αντίθετος)» αναγνωρίζεται µε την καταβολή του
στο έτος 2016 και θα συµψηφισθεί µε το φόρο εισοδήµατος της περιόδου

1.1/31.12.2016 ο οποίος θα αναγνωρισθεί ως έξοδο και υποχρέωση στο τέλος της
περιόδου αυτής, καθώς θα έχει προκύψει µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία (αρχή
δεδουλευµένου).

Το παράδειγµα είναι µέρος από το υπό έκδοση βιβλίο των κ.κ. Γ. Κοροµηλά και
Μ. Τσιαουσίδου µε τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΟΛΥ
ΜΙΚΡΕΣ ΚΑΙ ΜΙΚΡΕΣ ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ - ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑ, ΠΡΑΚΤΙΚΟΣ
Ο∆ΗΓΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ» το οποίο θα κυκλοφορήσει στις αρχές ∆εκεµβρίου.

http://www.naftemporiki.gr/Premiumservices/archive/ story/2394486
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